魚津市公告第34号

魚津市民バス車両（片貝ルート）リースに係る条件付き一般競争入札を

実施するので、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の６及

び魚津市契約規則（平成29年魚津市規則第４号）第４条の規定により、次

のとおり公告する。

令和５年６月29日

魚津市長 村椿 晃

魚津市民バス車両（片貝ルート）リースに係る条件付き一般競争入札を

実施する。

入札の実施要領及び仕様書は、別添のとおりとする。

本公告に関する問い合わせ先は、以下のとおりとする。

〒937-8555 魚津市釈迦堂一丁目 10 番 1 号

魚津市都市計画課まちづくり交通係

TEL：0765-23-1380 FAX：0765-23-1066

toshikeikaku@city.uozu.lg.jp

魚津市民バス車両（片貝ルート）リースに係る

条件付き一般競争入札実施要領

趣 旨

この実施要領は、魚津市民バス車両（片貝ルート） リースに係る条件付き一般競争入札を実

施するために、必要な事項を定めるものである。

１ 入札に付する事項

（１） 件名

魚津市民バス車両（片貝ルート） リース

（２） リース物品等の規格、機能、性能等

27人以上乗り マイクロバス １台

市民バス車両（片貝ルート）車体仕様【別紙１】による架装をした車両とする。

（３） リース期間

納車日から72か月間

２ 入札に参加する者に必要な資格

（１） 地方自治法施行令第167条の４の規定に該当しない者であること。

（２） 魚津市における物品役務等の入札に参加する者に必要な資格の審査を受けた者である

こと。

（車両のリースを業務として行える者）

３ 競争入札参加資格の確認

（１） 予定価格の範囲内で最低の入札価格を提示した者を落札候補者とし、入札参加資格要

件の有無を審査する。入札に参加する者は、次の各号に掲げる書類を提出するものとする。

ア 条件付き一般競争入札参加資格審査申請書 １部

イ 入札書 １部

ウ 積算内訳書 １部

（２） 入札参加資格の確認は、入札参加申込書の提出期限の日現在の事実をもって行うもの

とする。ただし、同日において２の各号に定める入札に参加する者に必要な資格のすべてを

満たしている者であっても、開札日時までに必要な資格を満たさなくなった場合は、入札に

参加することができないものとする。

４ 入札参加申込書及び入札説明書等

（１）  入札参加申込書及び入札説明書に定める書類の提出場所及び問い合わせ先

〒937-8555 魚津市釈迦堂一丁目10番１号

魚津市役所産業建設部都市計画課まちづくり交通係

電話 0765-23-1380（直通）

（２） 入札参加申込書及び入札説明書等に定める書類の提出期限

公告の日から令和５年７月13日（木）午前11時00分まで（土日祝日は含まない。）

（３） 入札説明書等の配布

令和５年６月29日（木）から、入札説明書等を魚津市ホームページよりダウンロードにより

取得するものとする。（ダウンロードできない場合は、都市計画課へ相談のこと。）

５ 入札・開札の日時、場所

（１） 入札・開札日時及び場所

ア 日時 令和５年７月13日（木） 午前11時00分

イ 場所 〒937-8555 魚津市釈迦堂一丁目10番１号 魚津市役所３階 第４会議室

（２） 郵便による入札書の提出を行う者は、一般書留又は簡易書留により、令和５年７月12

日（水）午後５時15分までに都市計画課に必着するよう行わなければならない。

（３） 入札参加者は、別紙２を標準とする入札書を封書に入れ密封し、その封皮に入札参加

者の 商号又は名称及び代表者の氏名を記載するとともに、「令和５年７月13日開札魚津市

民バス車両（片貝ルート） リース 入札書在中」と朱書し、入札公告に示した日時に入札

すること。なお、郵便により提出する場合については、二重封筒とし、当該中封筒の封皮及

び外封筒の封皮に、入札参加者の商号又は名称及び代表者の氏名を記載するとともに、「令

和５年７月13日開札 魚津市民バス車両（片貝ルート） リース 入札書在中」と朱書する

こと｡電報、ファックス、電話その他の方法による入札は認めない。

６ 入札金額

入札に当たっては、別紙「魚津市民バス車両（片貝ルート）リース契約仕様書」の記載による

こと。

７ 入札保証金に関する事項

免除とする。

８ 契約保証金に関する事項

免除とする。

９ 入札の無効に関する事項

次に掲げる入札は、無効とする。

（１） この公告に示した競争入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札

（２） この公告に示した入札に参加する者に求められる義務を履行しなかった者のした入札

（３） その他入札説明書に示した無効の入札の条項に該当する入札

10 落札者の決定の方法

（１） 有効な入札書を提出した者のうち、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって有

効な入札を行った入札者を落札者とする。

（２） 開札は、原則として入札参加者又はその代理人の全員の立会いのもとで行う。郵便に

よる入札書の提出を行った者で、開札に立会いする者は、令和５年７月12日（水）午後５時

15分までに、都市計画課に届け出るものとする。開札に立会わない入札参加者があるときは、

開札に本件入札執行事務に関係のない職員を立会わせるものとする。

（３） 落札となるべき同価の入札をした者が２人以上あるときは、直ちに当該入札者にくじ

を引かせ、落札者を決定する。この場合において、開札に立会わない者又はくじを引かない

者があるときは、これに代わって入札執行事務に関係のない職員にくじを引かせ、落札者を

決定する。

（４） 開札の結果、予定価格の制限の範囲内の入札がないときは、直ちに再度の入札をする。

（５） 再度の入札をする場合において、郵便による入札を行った者で第５項第１号に記載す

る日時に、入札の場所で開札の立会いをしていない者は、第２回目以降の入札には参加でき

ないものとする。

（６） 再度の入札に参加できる者は、最初の入札に参加した者に限るものとし、再度の開札

に立会わない入札参加者又はその代理人は、再度の入札を辞退したものとみなす。再度の入

札の回数は原則として１回を超えないものとする。

11 その他

（１） 契約の締結に当たっては、リース業者が契約書を作成するものとする。

（２） 入札書及び入札に係る書類並びに契約書及び契約に係る書類において使用する言語及

び通貨は、日本語及び日本国通貨による表示に限る。

（３） 公告又は入札説明書等に関する質問に対する回答については、その概要を魚津市ホー

ムページに掲載し、公表する。

入札手続等

手続等 期間・期日・期限等 場所及び注意事項

入札実施の公表

令和５年６月29日（木）公告時か

ら

令和５年７月13日（木）まで

魚津市ホームページに掲示

（注１)

質問の受付

令和５年６月29日（木）から

令和５年７月10日（月）15時00分

まで

（※土日祝日は含まない。）

魚津市産業建設部都市計画課

FAX：0765-23-1066

※ 提出方法はＦＡＸのみ。

※ 質問がない場合は送付不要

回答の公表
質問を受けた日の翌々日（※土日

祝日は含まない。）までに回答

魚津市ホームページに掲示

（注１)

入札書の提出方法

持参若しくは郵送（一般書留・簡

易書留のいずれか）

（これ以外の方法により提出され

たものは受理しない。）

＜郵送先＞

〒937-8555 魚津市釈迦堂一

丁目10番１号 魚津市長（都

市計画課）あて

入札書到着期限

令和５年６月29日（木）から

令和５年７月13日（木）11時00分

まで

※郵便で提出する場合は、令

和５年７月12日（水）17時15

分までに都市計画課必着

開札立会希望
令和５年７月12日（水）17時15分

まで

魚津市都市計画課へ事前連絡

（注２）

FAX：0765-23-1066

開札日時 令和５年７月13日（木）11時00分 魚津市役所３階 第４会議室

入札回数 １回  再度入札は１回まで

入札保証金 免除

（注１）魚津市ホームページ → 産業・ビジネスタブ → 入札・契約タブ → 入札公告・設計

図書

（注２）開札の立会いを希望する入札参加者は、魚津市都市計画課へ事前に連絡（開札立会希

望連絡書をFAX送信）してください。なお、開札当日、立会いされる方の印鑑は不要で

す。また、代理の方が立会いされる場合は、委任状をご持参願います。

本公告に関する問い合わせ先は以下のとおりとする。

魚津市産業建設部都市計画課まちづくり交通係

TEL：0765-23-1380   FAX：0765-23-1066

※入札書の到着に関する照会には応じられません。

魚津市民バス車両（片貝ルート）リース契約仕様書

概 要

下記仕様の市民バス車両（片貝ルート）（以下「リース車両」という。）について、魚津市（以下

「甲」という。）とリース業者（以下「乙」という。）とでリース契約を交わすものである。リース車両

は、下記に定める諸元及び各部構造を満たす新車とする。

（１） 契約に当たっては、本仕様書を承認し不明な点は甲と協議し、十分熟知のうえ契約するものと

し、契約後の一切の疑義は甲の解釈に従うものとする。

（２） 整備の進行に伴い、本仕様書及び承認図の変更を必要とするとき、又は疑義の生じたとき、乙

は直ちに甲に連絡し、その指示を受けた後速やかに確認の図書を提出し、承認を受けるものとする。

リース契約における詳細については、下記を参照すること。

１ リース車両

27人以上乗り マイクロバス １台

市民バス車両（片貝ルート）車体仕様【別紙１】による架装をした車両とする。

２ 納入場所 魚津市内の魚津市都市計画課が指定する場所

３ 納入期限 令和５年12月31日

※納車予定日までに納車が困難な場合は、代車の提供等について別途協議するものとする。

４ リース方式 ファイナンスリース

（フルペイアウト・ノンキャンセラブル・オープンエンド残価を条件とする。）

５ リース期間 納車日から72か月間

６ 月間走行距離 5,000㎞

７ 支払方法 月額リース料：毎月定額払

残存価格：リース満了後一括払（買い取りする場合）

８ リース満了後の車両について

契約時に予め設定した残存価格と諸費用の合計額で買い取るか、車両を返却し残存価格を清算するか

は甲が選択できるものとする。

残存価格については、車両本体価格及び付属品価格の合計（消費税及び地方消費税（以下「消費税

等」という。）を除く。）の10％以下とすること。所有権の移転が生じる場合は、必要な書類を甲に提

出すること（所有権移転に伴い発生する費用については、甲が負担する。）。

９ 提出書類

（１） 乙は、整備に先立ち下記の図書を契約後30日以内に提出して承認を受けるとともに、製作上の

細部にわたり、甲と十分打ち合わせを行い、指示を受けるものとする。

ア 車両整備工程表

イ 車両及び各装備の内訳金額の分かる明細書

ウ その他甲の指示する図書

（２） 納車時に下記の書類を提出するものとする。

ア 車両及び各積載品の取り扱い説明書（ファイルに綴ること。）

イ 配線施工など分かる図面、又は写真帳

ウ 完成までの写真（主要装備の架装前、架装中及び完成後）

エ 車検証、自賠責保険証明書、保証書

オ 魚津市内に本店又は営業所を有する事業者より車両を調達したことが分かる書類の写し

カ その他甲の指示する図書

10 検査

甲が指定する場所において、完成検査は、全般的な機能及び各装置の検査を行う。また、検査に要す

る器具、人員などは乙において負担すること。

11 保証

納入後１か年以内に設計製作上の欠陥によるものとみなされる故障が発生した場合には、乙は無償修

理を行わなければならない。ただし、製作会社等が別に定めた保証期間が１か年以上にわたる場合には、

それを適用する。

前記期間経過後であっても、設計不良、工作不良又は材質不良に起因する故障が生じた場合は、無償

で部品の修理交換を行うものとする。

12 特記事項

（１） 車両登録等について

自家用車登録とする。本履行に当たり、車両登録等の申請については、乙が行うものとする。

（２） 入札金額

入札には、市民バス車両（片貝ルート）車体仕様【別紙１】に係る費用、自動車登録に係る諸費用

一切、リサイクル預託金、自動車税、自動車取得税、自賠責保険料（初年度）、自動車重量税（初年

度）、消費税等も含めるものとし、入札書には月額リース料、リース料総額及び残存価格（いずれも

税抜き）を記載すること。月額リース料については、消費税及び地方消費税等の税率10％にて計算す

る。ただし、残存価格による買い取りついては、買い取り時の消費税等の税率を適用する。

（３） 残存価格について

車両本体価格及び付属品価格の合計（消費税等を除く。）の10％以下とすること。

（４） 車両が使用不可となった場合

リース期間中に車両が使用不可となった場合、リース料の残額については、甲から乙へ支払うもの

とするが、その支払い額と方法については、甲乙協議のもと決定するものとする。

（５） 疑義について

本仕様書の内容に疑義が生じた場合は、甲の指示によること。

（６） その他

契約締結後、リース料の支払スケジュールを記した書類を提出すること。

13 当該リース契約に含めるもの

項目 リースに含めるかどうか 備考

車両本体価格 含める。

指定付属品価格 含める。

登録諸費用 含める。

自動車重量税（初年度） 含める。 次年度以降は含めない。

自賠責保険料（初年度） 含める。 次年度以降は含めない。

自動車取得税 含める。

自動車税 含める。 乙で支払いとなる。

法定点検 含めない。 甲若しくは運行委託事業者が発

注し、支払う。 継続車検 含めない。

一般整備･その他修理 含めない。

リース満了時について

預かり法定費用 含めない。 所有権移転手続きは甲で行う。

必要な書類は甲へ提出するこ

と。

リサイクル預託金 含めない。

所有権移転における手数料 含めない。

未経過自動車税 含めない。

市民バス車両（片貝ルート）車体仕様【別紙１】 資料２
名称 仕様 備考

◆車両本体

マイクロバス　１台
定員27名以上（運転席１、助手席１、客席25
以上）２ＷＤ，ＡＴ，ディーゼル車、冷暖房
完備

客席はビニールレザー表皮とする
設定があればＬＳＤを備えること

◆指定付属品

寒冷地仕様

設定のあるものを備えること
・プレヒーター・ヒーター付き燃料フィル
ター・不凍液-35℃対応・リアウィンドウ熱
線

運転席後ろＨポール
広告枠（Ａ３判以上の用紙が入るサイズ）
を備えること

２枚折戸（設定がない場合は、グライドド
アでも可）　自動ドア・出入口ステップ２
段

開閉予告ブザー、挟み込み防止機能付き

電動式補助ステップ 滑りにくいステップ表面とすること

乗降口手すり ２か所以上

車体塗装・ラッピング

色番号「BUSエスプレッソマルーン」で全面塗色
を行うこととするが、他社の同等色でも構わな
い。

下記の登録番号を塗装もしくはラッピングする
こと。
塗装位置については、甲乙協議の上決定する。
「魚津市
　北富市第３号
　有償運送車両」

現行車両のデザイン（ルート名・ミラたん・魚
津市民バス・番号⑨）を標準とし、車両にあわ
せたデザインをラッピングすること（詳細なデ
ザインは契約後協議の上で決定）。車窓にラッ
ピングする際は、車内から車外を見通せるもの
とすること。

ハロゲンヘッドライト・フォグランプ(設
定がない場合は、ＬＥＤでも可）

サイドバイザー

サイドドアウィンドウ 濃色グレー フィルムシートの貼付けでもよい。

路肩灯

ナビゲーション+バックモニター ７インチ以上

ヘッドライト

ルームランプ（ＬＥＤ灯）

タコグラフ 140ｋｍ/ｈ７日巻き以上 アナログ、デジタル問わない。

運転者名、車両名取付枠 運転席後ろに設置

降車信号装置
レシップ製（備考表示品名以上の性能のも
の）、取付配線作業含む。

降車信号制御器　KSC-1300
リセットスイッチ　KSR-000
運転席表示灯　KSD-040
客席押しボタンスイッチ20個　KSP-500

液晶式運賃表示器（放送機能付）

レシップ製（備考表示品名以上の性能のも
の）、取付配線作業含む。
運転手が客席を確認する視界を確保するこ
と。

OBC‐VISION　DFL-22W12-019-DT1
表示器の下部には、けが防止のためクッ
ションテープを取り付けること。
放送操作盤 DFLR-04-02
系統設定器 DFLP-03-04
（上記施設設置に必要な取付金具、外部
ハーネス等を含む。）
タイピンマイク
マイクジャック

乗降中表示器
レシップ製（備考表示品名以上の性能のも
の）、取付配線作業含む。

DFJ-175

運賃箱
レシップ製（備考表示品名以上の性能のも
の）、取付配線作業含む。

簡易料金箱　IS-04

コンバータ
レシップ製（備考表示品名以上の性能のも
の）、取付配線作業含む。

ＬＥＤ式行先表示器
レシップ製（備考表示品名以上の性能のも
の）、取付配線作業含む。

前面：DFE-C17CC-00
後面：DFE-C37CC-00

フロアマット

ビニール素材など、清掃しやすい素材のもの
（絨毯タイプなどは不可）
運転席、助手席は材質は問わないが、取り外しが可
能なものを備えること。

ドライブレコーダー

トム通信工業製、もしくは、クラリオン製の
製品を想定しているが、表示品名以上の性能
のものであればメーカーは問わない。
車両前方と、運転手と客席を撮影できるよう
に設置すること。

ドライブレコーダー本体 TM-V750A01又は
STM-102
赤外線カメラ TA-Y750A01（トム通信工業
の場合）
SDHCメモリーカード64GB
（上記架装に必要な取付金具、カメラ延長
ケーブル等を含む。）

透明シート半カバー
座席裏にＡ４判横以上が入るポケットを取り付
けること。

◆諸費用
自動車税（種別割）
重量税
自賠責保険
自動車税（環境性能割）
検査・登録手続き
資金管理料金
リサイクル預託相当額
その他

別紙２

（第   回）

入 札 書

                                                      年    月    日

  魚津市長 村  椿   晃  宛

下記のとおり入札します。

記

  １  入札番号    公  告  第  34 号

２  件    名   魚津市民バス車両（片貝ルート）リース

３  納入場所  魚津市内の魚津市都市計画課が指定する場所

４  入札金額  リース料総額(税抜)＋残存価格(税抜 )

億

 ￥

千   百

 十

 万

 千

 百

 十

 一

      内  訳  月額リース料        (税抜 )

          リース料総額        (税抜 )

          残  存  価  格          (税抜 )

※積算内訳書を添付すること（任意様式の見積書で代用可）。

ＦＡＸ

令和  年  月  日

魚津市都市計画課 あて

FAX：0765-23-1066

開札立会希望連絡書

会社名（商号）

代表者名

連絡先

 下記の入札に立会いを希望しますので、連絡いたします。

記

１ 入札番号   公 告 第 34 号

２ 件名     魚津市民バス車両（片貝ルート）リース

３ 開札日    令和５年７月13日

４ 立会者氏名